
発行部数
発 行月
発 行人

500部
１，４，７，１０月
都志見病院
広報委員会

2024（R6）年4月4日 ＜Vol．2024－No．91＞

梅の花が香る、令和6年3月9日（土）午後、萩市総合福祉センター多目的ホール
にて、約4年振りとなる地域がん公開講座「ここまで進んだがん診療」を開催致しました。

当院主催による公開講座も8回目を迎えることができ、

これも地域の皆様方のご理解とご協力のお蔭と深く感謝

申し上げます。また、当日は、3月といえでも肌寒い中、

200名もの方々が会場に足をお運びくださいましたこと、

心より御礼申し上げます。

講演会は、まず、都志見病院院長 山本達人医師による

話題提供「がん診療の進歩 薬物療法～手術療法」と題し

て講演がありました。がんに関する情報提供や薬物療法、

手術療法を中心としたがん診療について説明を致しました。

次に、特別講演と致しまして、山口大学大学院医学系研究科泌尿器科学講座教授

白石晃司先生にお越しいただき「ロボット支援下手術の現状」についてご講演を頂きました。

白石先生は山口大学医学部附属病院低侵襲手術センターのセンター長も兼任されて

おり、その立場からロボット支援下手術の重要性や今後の課題等を大変わかりやすく

ご解説下さいました。また泌尿器科系のがんについても詳しく説明をいただきました。

講演終了後の質疑応答では、参加された市民の方々から積極的に質問がされ、がん

診療に対する関心の高さがうかがえました。

今、がんは2人に1人が罹る病気です。まさに「がんと共に生きる」時代が到来しています。

当院では今後も地域がん公開講座を開催して参ります。次回も是非ご期待ください。

白石 晃司先生

特
別
講
演

「
ロ
ボ
ッ
ト
支
援
下
手
術
の
現
状
」

山口大学大学院医学系研究科
泌尿器科学講座教授



2024（R6）年4月4日 ＜Vol．2024－No．91＞



2024（R6）年4月4日 ＜Vol．2024－No．91＞



2024（R6）年4月4日 ＜Vol．2024－No．91＞



2024（R6）年4月4日 ＜Vol．2024－No．91＞


